
34 3.10.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Sviluppo Economico
Settore Politiche Regionali dell’Innovazione e della 
Ricerca

DECRETO 11 settembre 2007, n. 4444
Data visto contabile 18-09-2007
certificato il 19-09-2007

Docup ob. 2 anni 2000-2006 - Mis. 1.7 - Az. 1.7.1 
“Reti per il trasferimento tecnologico” - Approvazione 
dei verbali del Segretariato tecnico, della graduatoria 
ed impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000, n. 26 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Visto la L.R. 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento 
della dirigenza e della struttura operativa della Regione. 
Modifiche della L.R. 17 marzo, n. 26 (Riordino della 
legislazione regionale in materia di organizzazione del 
personale) ed in particolare l’art. 8;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 5740 del 
27 ottobre 2005 con il quale il sottoscritto è stato no-
minato Responsabile del Settore “Politiche Regionali 
dell’Innovazione e della Ricerca”;

Visto il DOCUP revisionato Ob. 2 Toscana anni 
2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2006) n. 7200 del 22/12/2006 di cui la 
Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione 32 del 
22/01/2007;

Visto il Complemento di Programmazione n. 12 ap-
provato dal Comitato di Sorveglianza, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 33 del 
22/01/2007, che prevede la misura 1.7 “Trasferimento 
dell’innovazione alle PMI”, Azione 1.7.1 “Reti per il 
trasferimento tecnologico”;

Visto il decreto n. 1712 del 13 aprile 2007 che approva 
il bando di gara “Docup ob. 2 anni 2000-2006 - Mis.1.7 
“Trasferimento della innovazione alle PMI” - Az. 1.7.1 
“Rete per il trasferimento tecnologico” pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 18, parte 
III, del 02 maggio 2007;

Visto il decreto n. 2360 del 21 maggio 2007 di nomina 
del Segretariato Tecnico incaricato della valutazione 
delle domande;

Preso atto che entro le ore 13,00 del 08 giugno 
2007 nella sede della Direzione generale dello Svilup-

po Economico - Settore delle Politiche Regionali del-
l’Innovazione e Ricerca, Via San Gallo, 34/a sono state 
presentate n. 65 domande di partecipazione al bando;

Visti i risultati della valutazione effettuata dal Se-
gretariato Tecnico, appositamente costituito, riunitosi 
nei giorni 10 luglio 2007 e 17 luglio 2007, così come 
risulta dai verbali del Segretariato Tecnico (Allegati A e 
B) e che ha prodotto una valutazione tecnica dei punteggi 
(Allegato C) e una graduatoria di merito (Allegato D) 
come previsto dall’art. 8 del bando;

Visto che dalla sopra richiamata graduatoria (Allegato 
D) risulta che:

- n. 12 domande risultano “Ammesse e finanziate” 
(prot. n. 37, 25, 64, 3, 34, 16, 8, 55, 21, 38, 7, 42)

- n. 28 domande risultano “Ammesse” e non finanziate 
per esaurimento delle risorse di cui all’art. 5 del bando di 
gara (prot. n. 1, 15, 17, 13, 20, 31, 32, 52, 2, 11, 41, 43, 44, 
53, 57, 18, 19, 22, 23, 24, 35, 40, 46, 47, 48, 51, 60, 62 );

- n. 25 domande risultano “Non Ammesse” in quanto 
non hanno conseguito un punteggio pari o superiore a 60 
(prot. 9, 6, 14, 30, 33, 10, 45, 54, 61, 28, 59, 26, 58, 5, 27, 
29, 36, 39, 49, 50, 56, 63, 4, 65, 12);

Vista la L.R. 17 marzo 2000 n. 26 che affida ai dirigenti 
regionali la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
dell’ente, con diretta emanazione degli atti amministrativi 
per conto dell’Amministrazione regionale (art. 3, 6 c., 
art. 22, c. 2, art. 27);

Preso atto che la graduatoria assegna alle imprese i 
punteggi così come riportati nell’Allegato D del presente 
decreto;

Considerato che le risorse disponibili per il finan-
ziamento delle attività previste dal suddetto bando 
ammontano ad un totale di euro 2.295.724,64 di cui euro 
2.291.956,60 per le Aree Obiettivo 2 ed euro 3.768,04 
per le Aree Phasing Out;

Ritenuto di ammettere al finanziamento i primi 12 
progetti della graduatoria, fatto salvo il ricorso alla stessa 
nell’eventualità di rinuncia al finanziamento da parte dei 
soggetti proponenti o comunque nel caso in cui si rendano 
disponibili nuove risorse;

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma 
di euro 2.295.724,64, provvedendo agli impegni come 
segue:

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
120.000,00 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 223200;

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
238.320,00 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 223400;

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
300.000,00 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 224000;



353.10.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
1.633.636,60 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 232300;

- Cap. 51244 [[Docup Phasing out] – bilancio 2007 
– euro 3.768,04 per aree Phasing out, cod. gest. 232300;

che presentano la necessaria disponibilità, come 
risulta dettagliatamente specificato nell’Allegato E;

Preso atto che le liquidazioni verranno effettuate 
con le modalità stabilite dagli artt. 44 e 45 del DPGR 
61/R del 19/12/01 (Regolamento di attuazione della L.R. 
36/01 06/08/01 n.36) e secondo quanto previsto dall’art. 
5 comma 1 D.L. n. 79/1999 (relativo al cofinanziamento 
della U.E.);

Dato atto che i contributi in oggetto saranno iscritti 
nell’elenco dei Beneficiari ai sensi del DPR n. 118 del 7 
aprile 2000;

Vista la L.R. del 22 dicembre 2006 n. 65 - Approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 e 
bilancio pluriennale 2007/2009;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1019 
del 27/12/2006 relativa all’approvazione del bilancio 
gestionale della Regione Toscana per l’anno 2007 e del 
bilancio pluriennale 2007-2009;

DECRETA

- di approvare i verbali del Segretariato Tecnico di 
valutazione delle domande di cui al suddetto bando 
“Docup ob.2 anni 2000-2006 - Mis.1.7 “Trasferimento 
della innovazione alle PMI” - Az. 1.7.1 “Rete per il 
trasferimento tecnologico”, che si allegano in copia quali 
parti integranti del presente atto (Allegati A e B) e la 
valutazione tecnica dei punteggi (Allegato C);

- di approvare la graduatoria dei progetti presentati 
(Allegato D) di cui al bando “Docup ob. 2 anni 2000-

2006 - Mis.1.7 “Trasferimento della innovazione alle 
PMI” - Az. 1.7.1 “Rete per il trasferimento tecnologico” 
di cui al decreto dirigenziale n. 3232 del 10 giugno 2005, 
quale parte integrante del presente decreto;

- di ammettere al finanziamento i primi 12 progetti;

- di impegnare, per i motivi descritti in narrativa, la 
somma di euro 2.295.724,64, come segue:

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
120.000,00 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 223200;

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
238.320,00 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 223400;

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
300.000,00 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 224000;

- Cap. 51243 [Docup Ob. 2] – bilancio 2007 – euro 
1.633.636,60 per aree Obiettivo 2, cod. gest. 232300;

- Cap. 51244 [[Docup Phasing out] – bilancio 2007 
– euro 3.768,04 per aree Phasing out, cod. gest. 232300;

che presentano la necessaria disponibilità, come 
risulta dettagliatamente specificato nell’Allegato E;

- di prendere atto che le liquidazioni verranno effettuate 
con le modalità stabilite dagli artt. 44 e 45 del DPGR 
61/R del 19/12/01 (Regolamento di attuazione della L.R. 
36/01 06/08/01 n.36) e secondo quanto previsto dall’art. 
5 comma 1 D.L. n. 79/1999 (relativo al cofinanziamento 
della U.E.).

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai 
sensi della L.R. 9/95, in quanto conclusivo del procedi-
mento amministrativo regionale, è pubblicato per intero 
unitamente all’allegato D sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. 
n. 18/96.

Il Dirigente
Simone Sorbi

SEGUE ALLEGATO



36 3.10.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

ALLEGATO D - GRADUATORIA

1 IRES Toscana RECTITT 37 84,00 Ammesso e finanziato         140.000,00 

2 Sviluppo Italia Toscana PMS 25 81,00 Ammesso e finanziato         230.868,04 

3 Interporto Toscano A. 
Vespucci E.O.S. 64 81,00 Ammesso e finanziato         200.000,00 

4 Consorzio "Contest" SCoPRiRE Galileo 3 80,00 Ammesso e finanziato         160.000,00 

5 Artex TOSCANA
RESTAURO 34 80,00 Ammesso e finanziato         170.000,00 

6 Istituzione Distretti Prov. 
Arezzo

IPNO - Innovation Pole 
modelling NetwOrk 16 79,00 Ammesso e finanziato         120.000,00 

7 Etruria Innovazione 
Scpa

CLUST.IN 8 77,00 Ammesso e finanziato         240.000,00 

8 Comune di S. Giovanni 
D'Asso FILART 55 77,00 Ammesso e finanziato         238.320,00 

9 Eurobic Toscana Sud DEEP – DEcision E-
Policies 21 74,00 Ammesso e finanziato         180.000,00 

10 CNR-IFAC CeTTO 38 74,00 Ammesso e finanziato         300.000,00 

11 Consorzio Forma RASENNA 7 73,00 Ammesso e finanziato         132.350,00 

12 Elen OMNIA 42 73,00 Ammesso e finanziato         184.186,60 

13 IG System Srl S.A.S. 1 69,00 Ammesso         200.000,00 

14 AATO Basso Valdarno Net.AutoSKA 15 68,00 Ammesso         149.800,00 

15 Provincia Grosseto M.U.S.E. 17 68,00 Ammesso         150.463,00 

16 Cispel Conservizi 
Toscana T.E.A.M. 13 65,00 Ammesso         141.875,00 

17 EMI Srl C.R.I.A. 20 65,00 Ammesso         300.000,00 

18 Polo Tecnologico 
Magona BASALTO-NET 31 65,00 Ammesso         477.561,00 

19 P&I Srl ANAEROBIO 32 65,00 Ammesso         187.725,00 

20 Università di Siena Programma R.A.D. 52 65,00 Ammesso         102.150,00 

21 Università di Siena Tech Net L&M 2 64,00 Ammesso         175.200,00 

22 Global Service Srl ALTERNA 11 64,00 Ammesso         385.018,00 

23 Tesimag Srl AQUA 41 64,00 Ammesso         382.775,00 

24 Comune Castelnuovo 
Val di Cecina I.O. e T.E. 43 63,00 Ammesso           78.750,00 

25 Firenze tecnologia T O M M I 44 63,00 Ammesso         222.000,00 

26 Consorzio Progetto 
California E.MO.T.I.ON. 53 63,00 Ammesso         170.000,00 

27 I2T3 CENTRI 57 63,00 Ammesso         240.002,00 

28 Unioncamere Toscana ReCaTI 18 61,00 Ammesso         250.623,00 

29 Hospitex Diagnostic NANOMED 19 61,00 Ammesso         318.200,00 

30 CNA Siena RELOAD 22 61,00 Ammesso         147.800,00 

31 CNA Firenze ORMECH 23 61,00 Ammesso         165.000,00 

32 Internazionale Marmi e 
Macchine IN.AUDI.T.O. 24 61,00 Ammesso           81.990,00 

33 CCIAA Lucca ReMOTE 35 61,00 Ammesso         300.000,00 

n. ricevutaSogg. Prop. ACRONIMO  Costo progetto  Ammissione n. grad.  Totale 
Punti



373.10.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

n. ricevutaSogg. Prop. ACRONIMO  Costo progetto  Ammissione n. grad.  Totale 
Punti

34
Dipart. Chimica e 

Chimica Ind. Università 
di Pisa

RETENUMA-2 40 61,00 Ammesso         266.725,00 

35 Piquadro Srl JITS 46 61,00 Ammesso         200.100,00 

36 Università di Firenze - 
TAED T.I.MO.N.A. 47 61,00 Ammesso         298.250,00 

37 Assoc. Industriali Pistoia TRAIN-NET 48 61,00 Ammesso         296.600,00 

38 Archeoval Programma
ARCH.IN.TEC. 51 61,00 Ammesso         200.000,00 

39 Domotech Srl LOGOS 60 61,00 Ammesso         205.820,00 

40 Uncem - Toscana e-mountains network 62 61,00 Ammesso         500.000,00 

41 Lamba CND Srl ReLIBS 9 53,00 Non ammesso           99.129,00 

42 Confocommercio
Massa C. TEKNOMAINT 6 52,00 Non ammesso         299.000,00 

43 Utilità Scrl GWI ACT 14 52,00 Non ammesso         272.950,00 

44 Eontych Srl FIONA 30 52,00 Non ammesso         234.245,00 

45 Laboratori Archa IDRACO.NET 33 52,00 Non ammesso         155.055,00 

46 Daxo MONITORART 10 51,00 Non ammesso         322.200,00 

47 Consorzio del vino 
nobile ENOC 45 51,00 Non ammesso         210.000,00 

48 Unione del Commercio 
Provincia Livorno RENOIR 54 50,00 Non ammesso         200.000,00 

49 CNA Massa Carrara CNA Innovazione 61 50,00 Non ammesso         299.000,00 

50 Eurosportello Conf. 
Toscana T.ECO 28 49,00 Non ammesso         240.250,00 

51 I+ Srl EDILNOVA 59 49,00 Non ammesso         347.600,00 

52 CNIT INFOMOBILITY.PMI 26 48,00 Non ammesso         280.000,00 

53 Comune Abbadia S. 
Salvatore FREE 58 48,00 Non ammesso         280.080,00 

54
Centro Ind.le 
Tecnologie - 

Università di Firenze
SIG-CTS 5 47,00 Non ammesso         159.090,00 

55 Airspot Srl DistNet 27 46,00 Non ammesso         393.120,00 

56 Eontych Srl ODETTE 29 46,00 Non ammesso         199.740,00 

57 Federalberghi
Chianciano Terme CHIANCIANO S.A.L.E 36 46,00 Non ammesso         673.925,00 

58 Comune S. Casciano 
dei Bagni CASSIANO 39 46,00 Non ammesso         195.264,00 

59 Treis Srl PLASMARM 49 46,00 Non ammesso         474.000,00 

60 Tecnologia E-logistica QUEUE’S DETECTOR 50 46,00 Non ammesso         209.000,00 

61 cnr INOA GE.RI.CO. 56 46,00 Non ammesso         197.200,00 

62
Dipart. Chimica e 
Chimica Organica 
Università Firenze

DYNET 63 46,00 Non ammesso         292.350,00 

63 Quinn Net-In-Way 4 45,00 Non ammesso         157.200,00 

64 EMI Srl I.A.R.I. 65 45,00 Non ammesso

65 TIFORMA Scrl IDIS 12 44,00 Non ammesso         185.550,00 


